f. 33r Indictione secunda mense iunii die XXVIIII.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Iohannis Gallonis dictus alias Cecus de regione Trivii, infirmus
quidem corpore, mente tamen sanus et coscientia pura, timens casum future mortis nollens decedere
intestatus, idcircho constitutus coram me Paulo de Seromanis notario et testibus infrascriptis hunc
nuncupativum testamentum quod iure civili dicitur sine scripto voluit testamentum dicens sic.Ego Petrus
Iohannis Gallonis dictus alias Cecus de regione Trivii, infirmus quidem corpore, mente tamen sanus et
coscientia pura, timens casum future mortis, quia nil certius morte et nil incertius hora mortis, nollens

f. 33v decedere intestatus, idcircho constitutus coram Paulo de Seromanis notario et testibus infrascriptis a me
vocatis et rogatis, hunc nuncupativum testamentum quod iure civili dicitur sine scripto facere cupio, in quo
quidem meo testamento mihi universales heredes istituo Sanctam et Rentiam, filias meas, quibus et cuilibet
ipsarum relinquo(a) iure istitutionis Trebellianice debito iuris nature et pro earum et cuiuslibet ipsarum dote,
guarnimentis et iuribus dotalibus et pro omni eo quod in bonis meis petere possent quocumque modo iure
titulo sive causa sexcentos florenos auri pro quolibet ipsarum et in ipsis VIc florenis auri quamlibet ipsarum
contentas facio, ita quod de bonis

f. 34r meis plus non petant ipse nec aliqua ipsa, nec petere possint et si aliqua dictarum mearum filiarum in
pupillari etate vel quandocumque sine legitimis filiis aut filiabus moriretur, quod in dicta dote et iuribus
dotalibus et guarnimentis moriatur pro medietate alteri filie que tunc superesset aut suis filiis legitimis
superstitibus, de alia residua medietate moriatur pro(b) medietate Societati Recomendatorum Domini nostri
Yhesu Christi et pro alia medietate ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe et quod ipsi et quilibet ipsorum
semel in anno teneantur facere anniversarium pro anima mea et si ambe filie mee decesserint,

f. 34v ut predicitur, sine filiis legitimis, quod in dictis dote et iuribus dotalibus et relictis per me eis factis(c)

moriantur pro medietate dicte Societati Recomendatorum et pro alia medietate dicte ecclesie Sancte Marie
Nove cum conditione superius declarata. Item volo quod dos ipsa dictarum filiarum ad ipsarum comodum et
utilitatem sine peccato anime conservetur et observari debeat hoc modo, videlicet quod VIc floreni auri dos
unius dictarum filiarum mearum veniat ad manus domine Marie(d) mee uxoris tenenda et conservanda per
eam donec una ex dictis filiabus meis nuptui tradatur, data prima ydonea cautela(e) ipsos VIc florenos auri
resignandos cum omni

f. 35r comodo, ut superius dictum est, tempore quo ipsa filia mea nuptui tradatur, ipsi filie mee alios vero VIc

florenos auri pro dote alterius filie mee pervenient ad manus domine Iohanne, sororis mee(f), uxoris olim
Matherice de regione Trivii tenendos(g) conservandos ac restituendos per eam, modo et forma ut superius est
espressum, et si dicte uxor et soror mea id facere cessarent, ut superius dictum est, tunc dicti XIIc floreni vel
VIc florenos auri perveniant ad manus infrascriptorum meorum executorum deponendos per eos, modo et
forma supradictis, penes aliquam mercatorem ydoneum, ut eis melius visum fuerit. Item relinquo

f. 35v Marie, uxori mee, dotem suam et iura dotalia quam ab ea recepi tempore contracti matrimonii inter nos et,
ultra dictam dotem, C florenos auri et in hiis ipsam contentam facio et si dicta Maria, uxor mea, post mortem
meam, in domo mea honeste et caste stare voluerit et de me vitam viduilem servare, tunc in domo mea, posita
in Quatruvio Trivii, inter suos confines, relinquo sibi sedium et habitationem toto tempore quo sic stare et
sedere voluerit. Item relinquo dicte Marie uxori mee, in casu predicto, usum massaritiorum meorum ad
concedetiam, secundum discretionem meorum executorum infrascriptorum.

f. 36r Item relinquo domine Iohanne, sorori mee predicte, vineas meas, videlicet terras et vites que vocantur lo
Verseri, positas infra menia Urbis in loco qui dicitur l’Arcione, iuntas pro diviso cum aliis vineis meis
infrascriptis inter suos confines, verum tamen quod ipsa domina Iohanna teneatur facere refutationem
heredibus et executoribus meis de omni eo quod mihi petere posset quacumque occasione vel causa, tum
occasione cuiuscumque quantitatis pecunie in qua sibi essem obligata quam etiam quacumque alia occasione
vel causa, que pecunia in qua tenerer in presente relicto veniat compensanda. Item relinquo Paulo, frati meo,
dicto alias Rodo alias vineas meas,

f. 36v positas infra menia Urbis in loco qui dicitur l’Arcione, iuntas pro diviso cum aliis vineis meis pro me relictis
dicte domine Iohanne sorori mee, infra suos confines, cum griptis in eis existentibus et cum feno et paleis
existentibus in dictis griptis et quatuor vegetes, que sunt in domo que fuit olim Salvati. Item relinquo dicto
Paulo, frati meo, omnia arma mea que habeo in domo mea. Item relinquo ecclesie Sancti Laurentii foris
muros Urbis L florenos auri, pro anima mea, pro uno sive duobus calicibus fiendis in dicta ecclesia
secundum discretionem meorum executorum infrascriptorum, omnia alia bona mea mobilia et inmobilia,

f. 37r presentia et futura, iura et actiones que et quas habeo ubique locorum relinquo distribuenda per infrascriptos
meos executores, prout eis melius visum fuerit pro anima mea, executores et fidei commissarios huius mei
testamenti et mee ultime voluntatis et anime mee facio constituisco et ordino Cecchum Bucciaronis,
Iohannem Palonbelli dictum alias lo Vitorco et dictam dominam Iohannam, sororem meam, quibus
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coniuntim et non divisim do et concedo plena et plenissimam potestatem, balivam et auctoritatem bona mea
omnia mobilia et inmobilia, iura et actiones capiendi aprehendi possidendi vendendi etc. et de eis faciendi
quicquid eis pro dicta executione et pro salute anime mee melius visum fuerit, secundum infradictam

f. 37v meam dispositionem et hoc est ultimum meum testamentum, cassans irritans et anullans omne aliud
testamentum sive codicillum per me actenus factum et per quecumque notarium scriptum quod presens
meum testamentum valere volo iure testamenti quod si non valeret iure testamenti valeat iure codicelli vel
iure donationis causa mortis et omni alio modo et iure quibus melius valere potest et debet.
Actum Rome in regione Trivii in domo dicti testatoris, presentibus hiis testibus, scilicet Tutio Martini, Lello
Cecchi Otabiani, Rentio Rose, Petro Pauli Petri Theodischi, Iohanne Pauli Nicolai, Nannolo Peticti et Petro
Iohannis Bavosi de regione Trivii(h) ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) P “relicquo”   (b) Depennato p   (c) P “facto”   (d) Depennato “sororis”   (e) Omessa la cancellazione della preposizione “de”   (f) P
“sorori”   (g) P “tenendo”   (h) Ripetuto “de regione Trivii”.

26. 1379, luglio 10
Antonio di Giovannetto calzolaio del rione Pigna rilascia una quietanza a Giovanni di Lello del castrum
Molarie, che riceve per sé e per il fratello Cola detto Impacciante, dopo aver ricevuto due buoi da lui
concessi a staglio.

f. 38r Indictione secunda mense iulii die Xo.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius Iohannecti calsolarius de regione Pinee, qui iuravit etc.
sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Iohanni Lelli de castro
Molarie, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et vice et nomine Cole fratis sui dicti alias
Inpacciante de dicto castro suorumque heredibus et sucessoribus et mihi notario ut publice persone, presenti
et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicti Cole suorumque heredibus et sucessoribus, idest
omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et
expressas ypothecaria seu mistas

f. 38v aut in re scriptas que et quas habet et habere sperat in futurum contra et adversus ipsos Iohannes et Colam,
pretestu et occasione duorum bobum datorum ipsi Iohanni et cole per ipsum Anthonium ad stalgium, ut patet
manu **** publicorum notariorum, et generaliter de omni eo quod dictus Anthonius dictis Iohannis et Cole
petere et exigere posset usque in presentem diem, tum dictis occasionibus quam aliis quibuscumque. Hanc
autem refutationem et que dicta sunt fecit dictus Anthonius prefato Iohanni(a), presenti et recipienti pro se et
vice et nomine dicti Cole sui fratis, pro eo quod confessus fuit se habuisse et recepisse a dictis fratibus dictos
duos boves

f. 39r et omne et quicquid sibi petere posset occasione predicta et aliis occasionibus quibuscumque etc. et promisit
dictus Anthonius dicto Iohanni, presenti et recipienti ut supra, quod dicta iura dictorum duorum bobum et
alia quecumque que et quas habet contra eos et quemlibet ipsorum dictis occasionibus et aliis quibuscumque
nulli alii persone sunt vendita data donata cessa et concessa et si contrarium appareret voluit teneri de
evictione(b) secundum quod iura volunt, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Anthonius
obligavit dicto Iohanni, pro se et quo supra nomine recipienti et mihi notario etc. omnia bona sua mobilia et
inmobilia etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et(c) in omni curia etc. et renumptiavit in hiis
ferris, beneficio fori etc. et generaliter etc.
Actum Rome in regione Pinee in domo mei notarii, presentibus hiis testibus, scilicet Paulo Amadei de
regione Pinee et Facciuto(d) de(e) castro Molarie ad hec vocatis et rogatis.
(a) Depennato “ in d”

27. 1379, luglio 10
Coluzia di Petruzio calsolaio del rione S. Eustachio, con il consenso della moglie Romanella e del padre di
lei Angelello, vende a Pietro di Pietrone detto Pietro Mathana già di Rieti e ora di Roma del rione Pigna due
pezze di vigneto, in parte con viti ed alberi e in parte incolte, con la metà di una vasca, di un tino e di un
canneto, situate fuori della porta Appia nella località detta porta Libera al prezzo di 19 fiorini d’oro. Nomina
suo procuratore il testimone Marco di Iozio de Pilellis del rione Pigna per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.
Dietro richiesta e preghiera del venditore si offre quale garante Angelello padre di Romanella.

f. 40r Indictione secunda mense iulii die Xo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Colutia Petrutii
calsolarius de regione Sancti Eustachii cum consensu et voluntate Romanelle uxori sue, presentis et sponte
consentientis, que Romanella primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis manu sacrosancti
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scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione sue minoris etatis XX aut XXV annorum,
nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum aliquo tempore petere de
effectu iuramenti et beneficium dicte restitutionis, per me notarium primo certiorata, et que domina
Romanella primo renumptiavit quantum ad hec omni suo iure dotis donationis propter numptias

f. 40v alimentorum guarnimentorum palafernorum et omni alio suo iure, si quod habet vel habere posset nunc et in
futurum in infrascripta vinea, et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus
introducto, de ipso auxilio quid sit et quid dicat, per me notarium primo certiorata, nec non cum consensu et
voluntate Angelelli patris ipsius Romanelle, qui renumtiavit sponte quantum ad infrascripta omni suo iure, si
quod et quale habet in dictis vineis, iuribus et pertinentiis suis vel habere posset nunc et in futurum(a)

quocumque modo iure titulo sive causa, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et
venditionis titulo dedit cessit et concessit Petro Petronis dicto alias Petro Mathana dudum de civitate

f. 41r Reatina nunc de Urbe de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus
et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Petrus dare et concedere voluerit, idest duas petias
vinearum, scilicet arbores fructiferas et infructiferas plus vel minus quante sunt, pro parte sode et pro parte
vineate ad quartam redendam cum medietate vasce vascalis et tini, cum medietate canneti cum omnibus suis
usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum introytibus et exitibus suis, que vinea et
cannetum positi sunt extra portam Apiam(a) in loco qui dicitur porta Libera dicta vinea, inter hos fines, a
duobus lateribus tenet Nardus de Malgiano et alii fines ad dictum cannetum, ab uno latere tenet dictus
Nardus, ab alio

f. 41v heredes Nutii Infantis, ab alio Paulus Detraca vel si qui etc. cum omnibus earum usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis ad habendum tenendum possidendum etc. et per Marchum, testem infrascriptum,
quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de premissis investiri
voluit et mandavit et, donec fuerit investitus, constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris tenere et
possidere, ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti,
plenam licentiam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, ipsam vineam et cannetum cum
omnibus suis usibus propria auctoritate possit intrare tenere possidere uti frui(b) vendere donare etc. et de(c)

f. 42r facere quicquid sibi perpetuo placuerit nullo iure nullaque actione dicto venditori aliqualiter reservatis etc.
Hanc autem venditionem et que dicta sunt fecit dictus venditor fecit dicto emptori, presenti et recipienti ut
supra, pro pretio et nomine pretii XVIIII florenorum auri, quos dictus venditor a dicto emptore confessus fuit
se recepisse et habuisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus dicto pretio valerent nunc vel in futurum
valere possint dictus venditor eidem emptori inter vivos donavit etc. et promisit dictus venditor eidem
emptori, presenti et recipienti, quod dicta(d) vinea cum canneto, cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est
ipsius venditoris et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone seu

f. 42v loco in totum nec in parte est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione et ad hec ad
istantiam et petitionem dicti venditoris penes dictum emptorem, presentem et recipientem ut supra, dictus
Angelellus, extra dictum consensum, sponte fideiussit in casu evictionis predicto, pro quibus omnibus et
singulis observandis dicti principalis venditor et fideiussor et quilibet ipsorum obligaverunt dicto emtori
omnia sua bona etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore etc. et renumptiaverunt etc.
Actum Rome in regione Pinee in porticali domus habitationis dicti Angelelli, presentibus hiis testibus,
scilicet Angelello filio Petri Pauli lanaroli, Butio Santo et Marco Iotii de Pilellis de regione Pinee.
(a) Depennato “Liberam”   (b) P “flui”   (c) Omesso “eo”   (d) Depennato “iun”.

28. 1379, settembre 1
Cecco figlio del defunto Andreozio Cafari del rione Pigna, con il consenso della moglie Perna e della nuora
Perna, vende ad Andrea figlio del defunto Buzio di Eramo de Porcariis della stessa regione una casa con
pianoterra e solario, con orto dietro e con portico colonnato davanti, gravata da un canone di 5 soldi da
corrispondere annualmente ai conti palatini de Ursinis, al prezzo di 185 fiorinid’oro.
Nomina suo procuratore Nicola de Porcariis per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.
Quali garanti del venditore si offrono Saba di Giovanni de Seromanis e Lorenzo figlio del defunto Lello de
Seromanis.

f. 43r Indictione tertia mense septembris die primo.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius olim Andreotii Cafari de regione Pinee, cum consensu
et voluntate domine Perne uxoris sue et domine Perne nurui(a) sue, presentium et consensientium, que domina
Perna uxor et domina Perna nurus(b) et quelibet ipsorum primo et cuiuslibet ipsarum iura dotalis, donationis
propter numptias etc. et specialiter auxilio Velleiani renumptiaverunt omni ipsarum consulto, quod est
introductum in favorem mulierum, sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domino
Andree filio olim Butii Herami de Porcariis de regione predicta, presenti et recipienti proprio nomine et non
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nomine alicuius sue ecclesie, pro se et suis
f. 43v heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest unam domum ipsius Cecchi terrineam et solaratam cum orto

post(c) se et porticali columpnato ante se, cum omnibus suis usibus etc. ad annum censum respondendum
dominis comitibus palatinis de Ursinis V solidorum anno quolibet, inter hos fines, ab uno latere tenet Paulus
Homodei, ab alio domina Iohanna Radulfi, ante est via publica retro tenet ecclesia Sancte Marie supra
Minerbam vel si qui etc. et per Nicolaum de Porcariis quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad
investiendum ipsum emptorem de dicta domo investiri voluit

f. 44r et mandavit, vendidit etiam omnia iura etc. ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor dicto
emptori liberam facultatem concessit ut ipsam domum propria auctoritate possit intrare etc. Hanc autem
venditionem fecit pro pretio et nomine pretii CLXXXV florenorum auri, quos presentialiter recepit, de
quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus valeret inter vivos donavit etc. et promisit de evictione in forma ***

(d)

f. 44v et ad hec Sabbas Iohannis de Seromanis et Laurentius filius olim Lelli de Seromanis sponte quilibet ipsorum
in solidum fideiusserunt in casu evictionis predicte pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
Actum(e) in domo dicti venditoris, presentibus hiis testibus, scilicet Nicolao de Porcariis, Martinello Veri et
Lello della Ceca de regione Pinee.
(a) Così P   (b) Depennato “primo”   (c) La preposizione reca sopra le lettere “po” un erroneo segno di abbreviazione di “r”   (d) Il
formulario dell’imbreviatura è interrotto: segue uno spazio bianco di una riga e tre quarti fino alla fine del foglio.   (e) Depennata la
lettera “C”.

29. 1379, ottobre 1
Il nobile Annibaldo figlio del defunto Francesco di Paolo di Pietro di Stefano de Stephaneschis del rione
Trastevere, a nome della figlia Giacoma, e Giovanni figlio del defunto Cola de Marerio, in presenza dei notai
Lorenzo di Paolo Guictonis e di Paolo de Seromanis, stipulano un patto di fidanzamento. Annibaldo
promette di dare in sposa Giacoma con la dote e gli ornamenti di 1200 fiorini d’oro, oltre agli oggetti
preziosi convenuti tra le due parti; Giovanni promette a sua volta di prendere in sposa Giacoma con la dote,
gli ornamenti e gli altri oggetti preziosi convenuti.
Le parti decidono di perfezionare il patto di parentela entro la prossima Quaresima e, in caso di inosservanza,
si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di mille fiorini d’oro.
Per l’osservanza dei patti le due parti si scambiano il bacio della vera pace in forma di giuramento e
convengono di prolungare o di anticipare la data delle nozze con il consenso reciproco.

f. 45r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXVIIII pontificatus domini Urbani pape(a) VI,
indictione IIIa, mense octubris die primo.
In presentia Laurentii Pauli Guictonis notarii et mei Pauli de Seromanis notarii et testium subscriptorum ad
hec specialiter vocatorum et rogatorum hec sunt fidantie sponsalia conventa et pacta habita in Dei nomine et
firmata inter magnificos viros Aniballum filium olim Francisci Pauli domini Petri Stephani de Stephaneschis
de regione Transtiberim pro domina Iacoba, filia sua, ex una parte, et Iohannem filium quondam Cole de
Marerio, qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta omnia et singula non venire ratione
minoris etatis XX seu XXV annorum nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in
integrum aliquo tempore

f. 45v petere de effectu iuramenti et beneficium dicte restitutionis, per nos notarios primo certioratus quid sit et
quid dicat et quid inportet, ex alia parte, videlicet quod dictus Aniballus promisit et legitime et solempni
stipulatione interveniente convenit dicto Iohanni, presenti et recipienti, dare tradere et assignare dictam
dominam Iacobam, filiam suam, in suam legitimam uxorem cum dote et guarnimentis mille IIc florenorum
auri et aliis iocalibus inter ipsas partes conventis et se facturum et curaturum cum effectu quod predicta
domina, filia sua, recipiet ipsum Iohannem in suum legitimum maritum cum dote, guarnimentis et aliis
iocalibus supra dictis; et versa vice dictus Iohannes promisit et legitima et solepni stipulatione interveniente
convenit dicto Aniballo, presenti et recipienti pro dicta domina Iacoba filia sua, et nobis notariis ut publicis
personis presentibus et stipulantibus pro dicta domina Iacoba,

f. 46r ipsam dominam Iacobam recipisse in suam legitimam uxorem cum dote, guarnimentis et aliis iocalibus
supradictis, quam parentelam dicte partes ad alterutrum ad effectum ducere promiserunt per totum(b)

Carnisprivium(c) proxime futurum, prolongando et abreviando tempus ad voluntatem dictarum partium, que
quidem omnia et singula supradicta dicte partes ad alterutrum et vicissim atendere et observare promiserunt
sub pena et ad penam mille florenorum auri, aplicanda pro medietate camere Urbis et nobis notariis ut
publicis personis recipientibus pro ipsa camera et pro alia medietate parti predicte servanti, et ad cautelam
omnium premissorum, nomine iuramenti, osculum vere pacis et renumptiaverunt in hiis dicte partes capitulo
statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis etc.
(a) Depennato “quinti”    (b) Depennato “presentem”   (c) P “Carnisbrivium”.
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30. 1379, ottobre 1
Il nobile Annibaldo figlio del defunto Francesco di Paolo di Pietro di Stefano de Stephaneschis del rione
Trastevere contrae un’obbligazione dotale nei confronti del nobile Giovanni figlio del defunto Cola de
Marerio per la dote di Giacomella figlia di Annibaldo ***.

Eodem(a) anno, indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia supradicti Laurentii et mei Pauli de Seromanis notariorum et testium subscriptorum ad hec
specialiter vocatorum et rogatorum magnificus vir Aniballus filius olim Francisci Pauli domini Petri Stephani
de Stephaneschis de regione Transtiberim, sua bona propria et spontanea voluntate, in pignus et loco pignoris
dotalis dedit tradidit et concessit magnifico viro Iohanni quondam Cole de Marerio, presenti et recipienti pro
se et suis heredibus et sucessoribus, pro dote et occasione dotis domine Iacobelle filie dicti Aniballi ***.